
RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 1 sur 147 

 

 
 

 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL 2020 
sur le Prix et la Qualité du Service  

de l’Eau Potable  

de DOUARNENEZ COMMUNAUTE (29) 
06 Septembre 2021 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 2 sur 147 

 

 

 

 

 

  

  



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 3 sur 147 

            

SOMMAIRE 
 

SOMMAIRE ........................................................................................................................... 3 

 Présentation du Service ......................................................................................................... 6 

 LES INDICATEURS PROPRES A l’UDI DE DOUARNENEZ............................................................. 8 
[...]
 Les captages de Kergaoulédan :  

Ils sont constitués de 15 puits peu profonds, situés sur les communes de Pouldergat et Poullan-Sur-Mer. 

L’ensemble des eaux captées est dirigé vers une bâche de recueil de 80 m³ équipée d’un trop plein avec 

déversement au ruisseau. On distingue les puits "rive gauche" (amont de zone de captage) en écoulement 

libre et les puits "rive droite"  (plus en aval). 

La canalisation sortant de la bâche suit le fond de vallée et transite par le site des forages de BOTCARN.   

 Les forages de Botcarn :  

Ils sont au nombre de deux d’une profondeur de 50 mètres. L’eau pompée entre 17 et 20 m³/h par chacun 

des forages est injectée dans la canalisation provenant des captages de Kergaoulédan. Le fonctionnement 

de chaque pompe est limité à 20 heures par jour pour permettre le renouvellement de l’eau des puits. 

 Le captage de Keryanès.  

Il est situé sur la commune de Pouldergat. C’est un ouvrage unique (bâche captante de 230 m³). Il est situé 

en rive droite du ruisseau et capte les venues d’eau du versant Est du vallon. Cette bâche a pour fonction de 

stocker les eaux gravitaires provenant de Kergaoulédan et Botcarn. La cuve, équipée d'un capteur de niveau 

permet le pilotage des forages situés en amont. Elle fait office de bâche tampon lors de l’arrêt de la station 

du Nankou. 

La collectivité disposait d’un délai de cinq ans à compter de la signature de l’arrêté pour la mise en place 

effective des dispositions prévues. 

La notification de la DUP à chacun des propriétaires et exploitants concernés a été réalisée. La phase de 

négociation des indemnités avec les exploitants est terminée. Douarnenez Communauté détient en gestion 

directe une vingtaine d'hectares de terrains dans le périmètre A. 

L’ensemble de ces ressources souterraines a fait l’objet d’un arrêté préfectoral (n°2012-0354 du 20 mars 2012)  

 Autorisant la dérivation et le prélèvement des eaux du captage de Keryanès et des forages de Botcarn situés sur la 
commune de POULDERGAT et de celles des captages de Kergaoulédan situés sur les communes de POULDERGAT 
et de POULLAN-SUR-MER ainsi que leur utilisation pour l’alimentation en eau destinée à la consommation humaine 
de la commune de Douarnenez, 

 Déclarant d’utilité publique au bénéfice de la commune de DOUARNENEZ : 

 la dérivation et le prélèvement des eaux souterraines à partir du captage de Keryanès et des forages 
de Botcarn situés sur la commune de Pouldergat et celles des ouvrages des captages de 
Kergaoulédan situés sur les communes de Pouldergat et de Poullan-sur-Mer pour l’alimentation en 
eau destinée à la consommation humaine,  

 l’établissement des périmètres de protection desdites ressources situées sur les communes de 
Poullan-sur-Mer, Pouldergat et Mahalon, ainsi que l’institution des servitudes afférentes, 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 14 sur 147 

 

 Pour l’indemnisation des propriétaires, 1 cas particulier reste à régler (succession complexe, refus de 

la notification, …). Il s’agit des consorts le Berre-le Floch . 

Dans ce même périmètre, 75,3 hectares sont mis à la disposition d'agriculteurs exclusivement pour de la 

fauche d'herbe avec exportation. Ces mises à disposition non soumises au droit rural sont consenties à titre 

gratuit 

 
Figure 5 : Entretien des captages de Kergaoulédan Exportation du foin en botte de 40*40  

pour nourrir les animaux de la ferme des Plomarc'h à Douarnenez 

 

L’Office National des Forêts s’est vu confié une mission de boisement de 8,07Ha en 2019-2020. Cette 

opération bénéficiera d’une aide financière de la Région Bretagne et de l’Europe dans le cadre de l’opération 

Breizh Forêt Bois II. En 2020, 8 522 plants d’arbres ont été plantés sur ces 8,07Ha par la société NAUDET sous 

la supervision de l’ONF.  

 
Figure 6 : Création des potets travaillés recevant un plant par la suite  

 

Le jeudi 6 février 2020, les élèves de Notre-Dame de Kerinec de Poullan sur Mer se sont rendus sur le site 

des plantations avec l’agent ONF afin de planter des arbres et les sensibiliser à la protection de la ressource 

en eau. 

Une superficie supplémentaire de 4,9 Ha doit être plantée en 2021-2022. La consultation des entreprises de 

boisement est en cours. 

Par le biais d’une convention avec l’EPAB, une première tranche de 300 ml de talus plantés a été réalisée au 

cours de l’hiver 2015. 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 15 sur 147 

 

 

Une seconde tranche a été réalisée en 2017 et concerne la création de 1300 ml de talus et haies 

supplémentaires. (photo) 

Figure 7 : Talus en cours de formation   Figure 8 : Talus planté sur le périmètre de Kergaoulédan 

 

Une troisième tranche devra être réalisée une fois les acquisitions prévues supra finalisées. Celle-ci était  

prévue en 2021 suivant l’avancement du dossier par le notaire en charge de la rédaction des actes 

administratifs (Consorts Le Berre-Le Floch). Au regard du retard pris, il est envisagé le report de ces travaux 

Les schémas de localisation des points de prélèvement figurent en annexe 1. 

 La surveillance des ressources : 

Toutes les installations sont équipées de capteurs de mesure et de télésurveillance pour assurer la sécurité 

des ressources d’eaux brutes. 

Prise d’Eau de Keratry : Le site possède un équipement complet de gestion automatique des niveaux, débits 

et paramètres chimiques.  

L'installation d'une vanne motorisée en entrée amont de la réserve permet de gérer le niveau de la retenue.  

Une station d'alerte sur la rivière du Névet assure l'arrêt du remplissage de la réserve lors de dépassements 

des critères de qualité : turbidité, nitrates, ammoniaque et matières organiques.  

La surveillance du respect du débits réservés est assurée par la mesure du débit du Névet et du débit prélevé. 

Le seuil calibré de mesure du débit du Névet situé sur l’aval de la rivière. Le volume prélevé est, mesuré par 

un débitmètre (Q030) positionné sur le refoulement des pompes d’exhaure. 

Remarque : Depuis le 08 octobre 2018, suite aux travaux de rehaussement du lit de la rivière réalisés par 

l’EPAB, la mesure de débit n’est plus fonctionnel. Depuis cette date, le débit est mesuré par le seuil calibré 

mis en place par l’EPAB en amont de la retenue (pont de Kerollier).  

Les captages alimentant le Nankou:  

Afin d'optimiser les ressources et mieux les quantifier, le service des Eaux a réalisé en juillet 2010 l’installation 

d’un débitmètre électromagnétique DB24 sur la canalisation collectant les eaux des captages de 

Kergaoulédan. Ce dernier permet maintenant de mesurer les volumes prélevés et le débit provenant des 

captages en amont. Il reste à installer un dispositif spécifique de comptage sur la ressource de Keryanès pour 

lequel la recherche d’une solution adaptée doit continuer. Pour l’instant, aucune solution technique n’a été 

trouvée sans engager de lourds travaux de modification du captage de Keryanès. 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 16 sur 147 

 Les volumes prélevés :  
 

Tableau 1 : Volumes prélevés sur le territoire de Douarnenez 

Le tableau ci-dessus détaille les volumes d’eaux brutes prélevés sur les ressources pour la production d'eau 

potable des usines de Kervignac et du Nankou. 

 Eaux Superficielles :  

En 2020, le prélèvement effectué sur la ressource du Névet représente 1,90 % du flux total du Névet . Le taux 

de prélèvement le plus important a eu lieu en août avec 77 757 m3 soit 16.06 % du volume transitant par la 

rivière au cours du mois d’août.  

Le volume maximal journalier prélevé est de 3 321 m3/j, le 07 octobre 2020. 

 Eaux Souterraines  : 

Le volume total annuel prélevé sur les ressources souterraines s'élève à 715 660 m³ soit une diminution de 

0,51 % par rapport à 2019. La production des forages de Botcarn représente 34,8 % de l’eau brute traitée à 

l’usine du Nankou (2019 : 34,6%). 

2020 
KERATRY NEVET Amont Limnigraphe EPAB BOTCARN KERGAOULEDAN Arrivée NK 

m3 m3/jour moy m3/mois m3 m3 m3 

Origine valeurs Débitmètre Calcul Hauteur/Débit Compteurs (Nbr2) Débitmètre Débitmètre (Nbr2) 

JANVIER 4 864 131 058 4 062 796 18 909 81 485 87 296 

FÉVRIER 5 899 140 092 4 062 665 16 974 76 562 79 968 

MARS 7 509 135 474 4 199 692 10 876 84 678 80 558 

AVRIL 7 035 45 444 1 363 334 20 143 58 653 78 798 

MAI 25 438 29 202 905 263 24 501 42 798 67 320 

JUIN 51 278 21 800 654 008 24 691 26 590 52 746 

JUILLET 68 732 16 103 499 195 24 767 20 110 48 167 

AOÛT 77 757 15 623 484 305 23 448 15 969 39 164 

SEPTEMBRE 66 511 12 147 364 402 23 662 12 675 34 959 

OCTOBRE 61 402 28 095 870 946 24 139 14 806 34 527 

NOVEMBRE 44 260 44 591 1 337 744 22 234 27 975 40 831 

DÉCEMBRE 15 956 133 904 4 151 014 14 782 73 751 71 326 

TOTAL m3 436 641 - - 249 126 536 052 715 660 

Moy m3/jour 1 196 - - 683 1 469 1 961 

Max m3/jour 3 621 - - 940 3 771 3 485 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 17 sur 147 

 
Figure 9  Graphique de l’ évolution des volumes prélevés sur la commune de Douarnenez 

En 2020, le volume total prélevé est de 1 152 301 m3 soit, une baisse de 6 % par rapport à 2019. 

Le système de production privilégiant l'utilisation de l’usine du Nankou, le prélèvement de Keratry se limite à 

37.9 % du prélèvement total. 

 Les installations : 

 L’usine de potabilisation de Kervignac : 

 
Figure 10  Usine de Kervignac 

L'usine de Kervignac a une capacité de traitement de 300 m³/h, (2x150m3/h). Elle a été mise en service en 

avril 2000. 

Elle comporte une filière de traitement complète avec : 

o pré-désinfection par ozonation avec reminéralisation (couplage gaz carbonique/eau de chaux) 

o coagulation par injection de chlorure ferrique puis floculation par adjonction de polymère avant 

flottation, 

o flottation (2 bassins), 

o oxydation par injection de permanganate de potassium et reminéralisation intermédiaire, 

o filtration sur 3 filtres à sable (lavages automatisés), 

o inter-ozonation (passage sur voile d'ozone-déstabilisation moléculaire-désinfection), 

o filtration sur 3 filtres à charbon actif en grains, pour piégeage des goûts et pesticides (lavages 

automatisés), 

o mise à l'équilibre calco-carbonique par ajout d'eau de chaux et désinfection finale par injection d'eau 

de javel, 

o Refoulement et stockage dans les réservoirs bas (dômes) de Kervignac. 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 18 sur 147 

Les rejets des eaux de lavage de filtres, boues et incuits de chaux se font au réseau d’assainissement 

collectif et sont dirigées vers la station d’épuration de Douarnenez. 

La localisation des différentes usines d’eau potable figure en annexe 1. 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 3. 

 La station de traitement du Nankou : 

S’agissant d’eaux de captages et forages, le traitement se fait sur une filière simple : 

- Filtration sur un lit de calcaire terrestre (4 filtres). Cette filtration permet de ramener l'eau agressive 

des captages à l'équilibre calco-carbonique. 

L'eau mise à l'équilibre subit une désinfection finale par injection d'eau de javel ainsi qu’un ajustement du pH 

par injection de soude avant refoulement dans le réseau de distribution et le réservoir de Kerguesten. 

 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 4. 

 

 Les volumes produits : 

L’année 2020 voit une augmentation de la production d’eau de 2,16 % par rapport à l’année précédente. 

La production du Nankou est en légère baisse  (-0,3 %) par rapport à l’année 2019. 

La production de l’usine de Kervignac est en augmentation (+6,5 %) par rapport à l’année 2019.  

Le temps de fonctionnement de l’usine de Kervignac est de l'ordre de 2897 heures soit 7,9 heures/jour (2722 

heures en 2019). 

Sous réserve de la délivrance par l’autorité préfectorale d’une autorisation de prélèvement suffisante, 

Douarnenez communauté possède un potentiel de production d’eau potable très avantageux pour alimenter 

l’UDI de Douarnenez. 

La synthèse de la production d’eau potable sur les différentes usines est présentée dans le tableau suivant :  



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 19 sur 147 

2020 

Usine 
Kervignac 

Usine 
Nankou 

Usine 
Nankou TOTAL transfert 

Nk>Kv 
transfert 
Kv>Nk 

Reprise 
Kervignac 

Production m3 Reprise m3 Production m3 Productions 
m3 m3 m3 m3 

Origine valeurs Débitmètre Débitmètre Calcul Calcul Débitmètre Débitmètre Débitmètre 

JANVIER 1 761 85 437 85 331 87 092 49 920 106 33 163 

FEVRIER 2 990 78 375 78 292 81 282 44 424 83 29 370 

MARS 5 832 78 647 78 514 84 346 42 415 133 27 550 

AVRIL 5 541 77 121 76 999 82 540 41 765 122 28 573 

MAI 24 378 65 982 65 898 90 276 27 287 84 30 526 

JUIN 52 457 51 659 51 613 104 070 10 580 46 40 339 

JUILLET 70 857 52 629 47 040 117 897 780 5 589 38 344 

AOÛT 81 239 48 771 38 345 119 584 115 10 426 42 926 

SEPTEMBRE 68 456 39 248 34 039 102 495 58 5 209 39 992 

OCTOBRE 63 332 35 694 33 667 96 999 31 2 027 38 688 

NOVEMBRE 44 850 41 258 40 093 84 943 12 078 1 165 32 943 

DÉCEMBRE 12 930 70 352 70 250 83 180 33 034 102 26 823 

TOTAL m3 434 623 725 173 700 081 1 134 704 262 487 25 092 409 237 

Moy m3/jour 1 191 1 987  3 109 719 69 1 121 

Max m3/jour 3 772 3 427  5 024 2 220 714 2 070 

TOTAL heures 2 897 4 834 4 667 7 565 

Moy 
heures/jour 7,9 13,2 12,8 20,7 

Tableau 2 : Productions annuelles 2020 et transferts de Douarnenez 

 
Figure 11 : Graphique des productions annuelles de 2011 à 2020 à Douarnenez 

 

900 000

950 000

1 000 000

1 050 000

1 100 000

1 150 000

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

Productions annuelles de 2011 à 2020 (m3/an)



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 20 sur 147 

 
Figure 12 : Graphique des productions mensuelles de 2020 

 Les évènements importants sur les usines: 

Les pompes d’injection de chaux de la filière de traitement de l’usine de Kervignac ont été renouvelées en 

régie au cours du mois d’avril 2020. 

 
Figure 13 : Pompes d’injection de chaux de Kervignac 

Les démarreurs des 3 pompes d’exhaure de la prise d’eau de Keratry ont été remplacés par des variateurs de 

vitesse. Cette modification a permis un gain énergétique d’environ 10%.  

 
Figure 14 : Variateurs de fréquence dédiée aux applications de pompage 

En décembre 2020, à l’usine de Kervignac, le sable des 3 unités de filtration ainsi que le charbon actif en 

grains de 2 des 3 filtres d’affinage ont été renouvelés.  

1 761 2 990 5 832 5 541

24 378

52 457

70 857
81 239

68 456 63 332

44 850

12 930

85 331 78 292 78 514 76 999

65 898

51 613

47 040
38 345

34 039
33 667

40 093

70 250

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

JANVIER FEVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Production 2020 (m3/mois)

Kervignac Nankou



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 21 sur 147 

        

Figure 15 : Extraction du sable par aspiration à l’aide d’un hydroéjecteur.                    Figure 16Rinçage d’un filtre. 

           

Figure 17 : Plancher de filtre et ses crépines calibrées.                                   Figure 18 : Remplissage d’un filtre en sable. 

 Les réservoirs : 

Le réseau de distribution est composé de 4 réservoirs : 

Le château d'eau de Kerguesten, alimenté à partir de l’usine du Nankou, d’une capacité de 1000 m³. Il alimente 

les réseaux de Pouldavid, Treboul et le réseau extérieur de Confort Meilars via le Syndicat des Eaux du Nord 

Cap Sizun. Le réservoir de Kerguesten a été réhabilité en 2015-2016 (génie civil, cuve et ravalement extérieur). 

Les deux réservoirs semi-enterrés de Kervignac, d'une capacité de 1 500 m3 chacun, sont alimentés par les 

usines de Kervignac et du Nankou . Ils alimentent les réseaux de Ploaré « bas » et le centre-ville. A partir de 

ces réservoirs, il est possible d'apporter un complément d'eau vers la bâche « eau traitée » du Nankou (si 
[...]
Figure 27 : Graphique du rendement du réseau de distribution de Douarnenez ................................................................... 42 
Figure 28 : : Estimation des volumes consommés autorisés non comptés ............................................................................. 43 
Figure 29 : Graphique du nombre d’abonnés à Douarnenez ................................................................................................. 44 
Figure 30 : Graphique présentant l’ évolution de la part fixe eau (abonnement HT) pour un compteur de Ø 15 ou 20 ........ 45 
Figure 31 : Vue de la Kerlaz depuis les hauteurs du Juch ....................................................................................................... 51 
Figure 32 : :Graphique du volume importé mensuel à Kerlaz  2020 ...................................................................................... 53 
Figure 33: Graphique de l’évolution du rendement du réseau de distribution ...................................................................... 65 
Figure 34 : Graphique du nombre d’abonnés à Kerlaz ........................................................................................................... 66 
Figure 35 : Château d’eau du Moulin au Juch ........................................................................................................................ 72 
Figure 36 : Plan du réseau AEP de Pouldergat et du Juch ...................................................................................................... 75 
Figure 37 : Puits de Kerstrat ................................................................................................................................................... 75 
Figure 38: Historique des volumes prélevés à Kerstrat Pouldergat. ....................................................................................... 77 
Figure 39 : Installation de Kerstrat ......................................................................................................................................... 77 
Figure 40 : Synoptique du captage de Kerstrat et de sa station ............................................................................................. 78 
Figure 41 : Volumes mensuels produits à Kerstrat 2020 ........................................................................................................ 78 
Figure 42 : Volumes produits annuels à Kerstrat ................................................................................................................... 79 
Figure 43 : château d’eau du Moulin ..................................................................................................................................... 79 
Figure 44 : Schéma de distribution d’AEP à partir du réservoir du moulin ............................................................................ 86 
Figure 45 : Graphique de l’évolution de la teneur en nitrate à Kerstrat................................................................................. 95 
Figure 46 : Graphique du rendement du réseau de distribution du Juch et de Pouldergat .................................................. 104 
Figure 47 : Graphique du nombre d’abonnés au Juch et à Kerlaz ........................................................................................ 105 
Figure 48 : Graphique de la pluviométrie annuelle à l’Usine de production d’Eau Potable de Kervignac ............................ 114 
Figure 49 : Graphique de la pluviométrie annuelle 2020 ..................................................................................................... 114 
Figure 50 :Graphique de la répartition des dépenses réelles d’investissement ................................................................... 118 
Figure 51 : Graphique de la répartition des recettes réelles d’investissement ..................................................................... 118 
Figure 52 : Graphique de l’évolution de la capacité d’autofinancement ............................................................................. 118 
Figure 53 : Graphique de l’évolution de la dette .................................................................................................................. 119 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 123 sur 147 

 

 ANNEXES 
 

 

 

Annexe 1 :  Localisation des points de prélèvement Localisation des usines de traitements ............................................... 124 
Annexe 2 : Synoptique du réseau et des points de comptage .............................................................................................. 128 
Annexe 3 : Filière de traitement de l’usine de Kervignac ..................................................................................................... 130 
Annexe 4 : Filière de traitement de l’usine du Nankou ......................................................................................................... 132 
Annexe 5 : Détail des indicateurs de performances du service de l’eau potable .................................................................. 134 
Annexe 6 : Schéma de distribution d'eau potable de Douarnenez ....................................................................................... 136 
Annexe 7 : Plan de séctorisation du réseau AEP de Douarnenez ......................................................................................... 138 
Annexe 8 : information sur la qualite de l’eau distribuée en 2020 bilans annuels de l’Agence Régionale de Santé ............ 141 
Annexe 9 : Présentation du réseau AEP de Kerlaz Presentaiton du réseau AEP du Juch et de Pouldergat........................... 145 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 124 sur 147 

ANNEXE 1 : 
 LOCALISATION DES POINTS DE PRELEVEMENT 
LOCALISATION DES USINES DE TRAITEMENTS 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 125 sur 147 

LOCALISATION DE LA PRISE D’EAU DE KERATRY 

 

 

  

Prise d’eau de 

Keratry 

Usine de Kervignac 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 126 sur 147 

LOCALISATION DES CAPTAGES DE KERYANES, KERGAOULEDAN  

ET DU FORAGE DE BOTCARN 

 

 
 

Captages de Kergaoulédan 

Forage de Botcarn 

Captage de Keryanes 

Usine du Nankou 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 127 sur 147 

LOCALISATION DU CAPTAGE DE KERSTRAT 

 

Captage de Kerstrat 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 128 sur 147 

 

 

 

ANNEXE 2 : 
SYNOPTIQUE DU RESEAU ET DES POINTS DE 

COMPTAGE 
 

 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 129 sur 147 

 
 

408236 m3/an

702528 m3/an

Réseau Bas Lannugat Ste Croix Bd République Kerem Tréboul Bas Tréboul haut

253502 179635 197797 50234 25190 275252 68093
m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an

Meilars

57067,9234

m3/an

Données 2019

Réserve d'eau brute de Keratry

Rivière du Nevet

35000m3

Réservoirs bas de Kervignac

1500m3 1500m3

1000m3

Château d'eau de Kervignac

1000m3

Usine de traitement du Nankou

Réservoir de Keryanes

Réservoir de Kergaoulédan

Forages de Botcarn

Château d'eau de Kerguesten

Interconnexion

Synoptique général de la production et distribution 
d'eau potable à Douarnenez

Usine de traitement de Kervignac

DB3 DB1 DB2

DB4

DB6 DB12 DB7 DB8

DB9

DB0

DB10-11

DB24

DB5

Q030

Q180

TREIZ

DB36

Vanne de séparation 
(normalement fermée)

Conduite sous le pont de Treboul



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 130 sur 147 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 3 : 
FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DE KERVIGNAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 131 sur 147 

 

Mesure PH

Mesure turbidité

Mesure chlore

Mesure nitrate

Mesure ammonium

Mesure COT

Mesure ozone

Distribution

Légende

NFU

CL2

NO3

PH

PH

PH

PH

PH

Polymère
Chlorure Fe

Polymère
Chlorure Fe

Eau blanche

Eau blanche

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Gaz 
carbonique

Gaz 
carbonique

Ozone Ozone

O3

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Javel

NFU

PH

CL2

NFU

NO3

COT

NH4

Pompes eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Filtre sable A Filtre sable CFiltre sable B

Filtre CAG A Filtre CAG B Filtre CAG C

Ozoneurs

Fabrication de l 'eau blanche

INTEROXYDATION

Relèvement intermédiairte

INTERZONATION

BACHE EAU TRAITEE BACHE EAU DE LAVAGE

PH 5.8

PH 5.8

PH 7.2 
régulé

PH 6.6 
régulé

PH 7.2PH 8.2

Récupération des 
boues de 
flottation,eaux de 
lavage et incuits de 
chaux

EAU BRUTE KERATRY

PREOZONATION

Vers le réseau EU

Permanganate 
potasium

Pont râcleur (3 passages/heure)

FLOTTATION

FLOTTATION

COAGULATION

COAGULATION
FLOCULATION

FLOCULATION

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

COT

NH4

O3

Rivière du Nevet

Station d'alerte

35000m3

1500m3 1500m3

300m3 200m3

150-300m3/h

150-300m3/h

1000m3

150m3/h

PH
Javel

CL2

Synoptique général de l'Usine de Kervignac



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 132 sur 147 

 

 

 

ANNEXE 4 : 
FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DU NANKOU 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 133 sur 147 

 
 

 

Légende

Mesure de turbidité

Mesure de chlore résiduel

Mesure taux de nitrate

Mesure PH
VP7

VP6

VP5

VP0

V910 V911

Filtre 1 Filtre 2 Filtre 3 Filtre 4

DB10 DB11

Station de traitement du NANKOU

Bâche eaux sales

DB5

Réseau EU

Pompe eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Eau de javel

Bâche de Keryanes

Bâche de Kergaoulédan

Reprises eau traitée

In
terco

n
n

exio
n

Vers Kervignac

R
ésea

u
K

erem

R
ésea

u
B

d
 d

e la
 R

ép
u

b
liq

u
e

R
ésea

u
Tréb

o
u

l h
a

u
t

R
ésea

u
Tréb

o
u

l B
a

s

DB7DB8DB12 DB6

70 m3
200 m3

DB24

Château d'eau Kerguesten

1000 m3

150 m3/h

Forage 1 Forage 2

Forages de Botcarn
2 x  18m3/h 20H/24

Synoptique général des captages et de la station du NANKOU

70 m3

230 m3

DB25 DB26

Captages rive droite

Captages rive gauche

Captages par capillarité

NFU

CL2

CL2

Eau de javel

NFU

CL2

NO3

PH 5.8

PH 8.2

Filtres calcaire

Cl2 0.3mg/l 

régulé

PH PH

Lessive de soude

PH 7.8

PH

NO3

TAMIS

Mesure pression amont/aval

Limiteur débit Limiteur débit

régulation PH



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 134 sur 147 

 

 

 

 

ANNEXE 5 : 
DETAIL DES INDICATEURS DE PERFORMANCES DU 

SERVICE DE L’EAU POTABLE 
  



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 135 sur 147 

 

EAU POTABLE : INDICE D’AVANCEMENT DE PROTECTION DE LA RESSOURCE 

 

  

Captage de 
Kerstrat 

(Pouldergat) 

Captages de 
Kergaoulédan, 
Keryannès et 

forages de 
Botcarn 

Keratry  

   0%  

   20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours 

   40% Avis de l’hydrogéologue rendu 

   50% Dossier déposé en Préfecture 

   60% Arrêté Préfectoral 

   80% Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre 

   100% Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre et mise en 
place d’une procédure de suivi de l’application de l’arrêté 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 136 sur 147 

ANNEXE 6 : 
SCHEMA DE DISTRIBUTION D'EAU POTABLE DE 

DOUARNENEZ 
 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 137 sur 147 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 138 sur 147 

ANNEXE 7 : 
PLAN DE SECTORISATION DU RESEAU AEP DE 

DOUARNENEZ 
 

 

 

 

 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 139 sur 147 

 

Données 

2020 



RPQS 2020 Eau Potable – Douarnenez Communauté 

Page 140 sur 147 

 

Données 

2020 



  

Page 141 sur 147 

 

ANNEXE 8 : 
INFORMATION SUR LA QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE 

EN 2020 
BILANS ANNUELS DE L’AGENCE REGIONALE DE 

SANTE 
  



  

Page 142 sur 147 

 



  

Page 143 sur 147 

 



  

Page 144 sur 147 

 



  

Page 145 sur 147 

 

ANNEXE 9 : 
PRESENTATION DU RESEAU AEP DE KERLAZ 

PRESENTAITON DU RESEAU AEP DU JUCH ET DE 
POULDERGAT 

 

 

 



  

Page 146 sur 147 

 



  

Page 147 sur 147 

 


